
 

 

Comune di Torre di Mosto
Provincia di Venezia

   Deliberazione del Consiglio Comunale

    del Consiglio Comunale
  Deliberazione    del Consiglio Comunale

Comune di Torre di Mosto
Provincia di Venezia

   Deliberazione del Consiglio Comunale

    del Consiglio Comunale
  Deliberazione    del Consiglio Comunale

 
Comune di Torre di Mosto 

Città Metropolitana di Venezia 
 

ORIGINALE 
Verbale di  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica -PrimaConvocazione 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 20:30, per determinazione del 
Sindaco, con inviti notificati in data utile ai sensi dell’art. 40 del Regolamento Comunale inerente, si è 
riunito il Consiglio Comunale presso la Residenza Municipale.  
 
Dei signori Consiglieri assegnati a questo Comune ed in carica, all’appello nominale:  
 
Mazzarotto Maurizio SINDACO Presente 
ROCCO LUIGI VICESINDACO-ASSESS. Presente 
MAZZAROTTO LORENZO CONSIGLIERE Presente 
RIZZO ENRICO CONSIGLIERE CAPOGR. Presente 
MAZZAROTTO CARLA CONS.- ASSESSORE Presente 
URBAN SANDRO CONSIGLIERE Presente 
SANGION NICO GIULIO CONSIGLIERE Presente 
PAVAN GILBERTO CONSIGLIERE Assente 
MORANDO BRUNA CONSIGLIERE Presente 
GERETTO GIANNINO CONSIGLIERE CAPOGR. Presente 
PASQUON NELLO CONSIGLIERE Presente 
ROSSETTI ELISA CONSIGLIERE Presente 
TAMAI EDOARDO CONSIGLIERE CAPOGR. Presente 
risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  
 
Presiede Mazzarotto Maurizio nella qualità di SINDACO. 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Borin Agnese. 
 
Il Presidente nomina quali scrutatori i Signori:  
MAZZAROTTO LORENZO 
MAZZAROTTO CARLA 
TAMAI EDOARDO 
 
Il Presidente, dando atto che gli intervenuti sono in numero legale, apre la discussione sull’argomento in 
oggetto regolarmente iscritto all’ordine del giorno. 
 

Numero 59
Del 20-12-2024



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 20-12-2024 -  pag. 2 - 
 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi;  

- In particolare il principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 4/1 al D. Lgs. 
118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione; 

Visto il D.M. 25.07.2023 che modifica il principio contabile, in particolare i punti 9.3.1 e 9.3.3 per gli enti di 
piccole dimensioni; 

Dato atto che il Comune di Torre di Mosto ha 12 dipendenti ed è da considerare ‘ente di piccola dimensione’ 
per cui si applica l’iter semplificato di approvazione del bilancio di previsione; 

Rilevato che con delibera n. 39 del 26-07-2024 il Consiglio Comunale ha preso atto del DUPS – documento 
unico di programmazione Semplificato 2025 – 2027 

Dato atto che, con delibera di Consiglio Comunale assunta in data odierna il Consiglio Comunale ha 
approvato il  DUPS 2025– 2027; 

Dato atto che, in ossequio all’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 e alle disposizioni emanate dalla Conferenza Stato 
Città, all’interno del DUPS sono contenuti il Piano Triennale della Opere Pubbliche, l’elenco annuale delle 
opere e il Programma biennale 2025 – 2027 delle forniture di beni e servizi che sono oggetto di unica 
approvazione; 

Visto il principio contabile allegato 4/1 al D.lgs. 118 del 23.06.2011 – programmazione di bilancio; 

Preso atto che sono state adottate le seguenti deliberazioni: 

a) delibera di GC n. 74 del 27-11-2024 “Destinazione della parte vincolata delle sanzioni Codice della 
Strada anno 2024”; 

b) delibera di GC n. 73 del 27-11-2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione 2025 - 2027 – 
conferma per l’anno 2025 delle tariffe dei servizi a domanda individuale, le tariffe per il trasporto 
scolastico e i valori venali di riferimento   in commercio delle aree fabbricabili ai fini IMU. 

 
c) delibera di C.C.  n. 55, assunta in data odierna, ad oggetto: “D. Lgs  n. 360 del 28-09-1998 - 

Istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, a norma dell'articolo 48, comma 10, della legge 
27 dicembre 1997, n. 449, come modificato dall'articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 
191": conferma  per  l’anno  2025 aliquote Addizionale Comunale  all'IRPEF già stabilite nell’anno  
2024”;. 

 
d) delibera C.C. n. 54, in data odierna, ad oggetto: “Approvazione delle aliquote e delle detrazione IMU 

- Imposta Municipale Unica- anno 2025” dichiarata immediatamente esecutiva; 

e) delibera CC n. 56, in data odierna, ad oggetto: “Determinazione della quota dei proventi derivanti 
dagli oneri di urbanizzazione secondaria da destinare agli interventi relativi alle opere di culto ai 
sensi della Legge Regionale Veneto numero 44/1987”, dichiarata immediatamente esecutiva; 

Vista la delibera GC. n. 69 del 31-10-2024 “schema di bilancio di previsione 2025–2027”; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 15-11-2024 “Esame del Bilancio di previsione 2025-
2027”; 

Preso atto che il piano finanziario 2025 per il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti non è ancora stato 
predisposto dall’Autorità di Bacino Venezia Ambiente cui spetta l’onere, in conformità con la delibera 
ARERA 443/2019, e che, quindi, non si procederà in questa sede alla sua approvazione; 

Dato atto che le tariffe TARI saranno approvate entro il 30.04.2025, come previsto dalla normativa si 
procederà all’emissione della TARI in due rate come previsto dal regolamento vigente; 



 COMUNE DI TORRE DI MOSTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 20-12-2024 -  pag. 3  - 
 

 

Visto il parere favorevole del Revisore del conto assunto al protocollo dell’Ente al n. 8810 del 06/12/2024, 
espresso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 239 comma 1 lett. b) del D. Lgs 267 del 18.08.00 – all. 13); 

Rilevato che il bilancio di previsione è stato redatto osservando i principi contabili del D. Lgs 118 del 
23.06.2011; 

Dato atto che il Comune di Torre di Mosto non versa in condizioni di deficitarietà come dimostra la tabella 
allegata al certificato del conto 2023 e quindi non è obbligato alla copertura minima del 36% per i servizi a 
domanda individuale; 

Visto lo schema di bilancio di previsione 2025-2027 redatto secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato n. 
9 al D. Lgs. 118/2011, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 15/11/2024 le cui 
risultanze sintetiche sono riportate nell’allegato 1 alla presente deliberazione e corredato, in particolare, degli 
allegati previsti all’articolo 11, terzo comma del D. Lgs. 118/2011 

- Di darsi atto che il bilancio di previsione 2025-2027 presenta il seguente quadro generale 
riassuntivo: 

ENTRATE CASSA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2025 

COMPETENZA 
ANNO 2026 

COMPETENZA 
ANNO 2027 

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 
Utilizzo avanzo di amministrazione 
di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 
 
Fondo pluriennale vincolato 
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 
perequativa 
 
Titolo 2 - Trasferimenti correnti 
Titolo 3 - Entrate extratributarie 
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 
 
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 

1.763.144,13 
 
 
 
 

3.741.875,72 
 

 
581.963,58 

1.059.042,21 
1.617.737,21 

 
0,00 

0,00 
0,00 

 
 
 

2.251.975,07 
 

 
417.144,48 
860.018,82 
480.500,00 

 
0,00 

 

0,00 
0,00 

 
 
 

2.251.975,07 
 
 

407.427,86 
859.838,82 

3.860.500,00 
 

0,00 
 

0,00 
0,00 

 
 
 

2.251.975,07 
 
 

368.688,98 
858.061,82 

2.670.500,00 
 

0,00 
 

                                                              Totale entrate finali 
 

7.000.618,72 4.009.638,37 7.379.741,75 6.149.225,87 

Titolo 6 - Accensione di prestiti 241.000,00 0,00 0,00 0,00 
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                                    0,00         0,00 0,00 
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 

                                          
Totale titoli 

936.006,32 
 

8.177.625,04 

900.500,00 
 

4.910.138,37 

900.500,00 
 

8.280.241,75 

900.500,00 
 

7.049.725,87 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 9.940.769,17 4.910.138,37 8.280.241,75 7.049.725,87 

Fondo cassa finale presunto 3.382.420,16    
SPESA CASSA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2024 
COMPETENZA 

ANNO 2025 
COMPETENZA 

ANNO 2026 
Disavanzo di amministrazione 
 
Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto 
 
Titolo 1 - Spese correnti 
- di cui fondo pluriennale vincolato 
 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 
- di cui fondo pluriennale vincolato 
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 
- di cui fondo pluriennale vincolato 

  
 
 
 

3.873.525,08 
 
 

1.378.971,74 
 

0,00 
 

 0,00 
 

0,00 
 

3.157.625,39 
0,00 

 
480.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 0,00 
 

0,00 
 

3.138.442,84 
0,00 

 
3.860.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 

 0,00 
 

0,00 
 

3.092.720,28 
0,00 

 
2.670.500,00 

0,00 
0,00 
0,00 

Totale spese finali 5.252.496,82 3.638.125,39 6.998.942,84 5.763.220,28 
Titolo 4 - Rimborso di prestiti 
- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 
Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 
 
                                                                                       Totale titoli 

393.679,65 
 

0,00 
912.172,54 

 
6.558.349,01 

371.512,98 
0,00 
0,00 

900.500,00 
 

4.910.138,37 

380.798,91 
0,00 
0,00 

900.500,00 
 

8.280.241,75 

386.005,59 
0,00 
0,00 

900.500,00 
 

7.049.725,87 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 6.558.349,01 4.910.138,37 8.280.241,75 7.049.725,87 

 
Visto il ‘Piano degli indicatori di bilancio   che si allega sub 9); 

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per procedere all’approvazione del Bilancio annuale di previsione 
2025–2027 e di tutti gli atti di cui è corredato; 



 COMUNE DI TORRE DI MOSTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 20-12-2024 -  pag. 4  - 
 

 

Visto il parere del responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell’art. 4 c. 6 del vigente 
regolamento di contabilità all. 12); 

Uditi gli interventi, il cui resoconto stenografico viene allegato al presente verbale; 

Visto l’art. 48 del D. lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto l’allegato 4/1 al D. lgs 118 del 23.06.2011. 

Visti i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio in ordine alla correttezza tecnica e contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D. lgs 267 del 18.08.00 relativamente al bilancio di previsione 2025 - 2027; 

Il Presidente del Consiglio mette in votazione l’approvazione del bilancio, con voti:  
favorevoli: 7 
contrari: 5 (Mazzarotto L., Pasquon N., Geretto G., Tamai E., Rossetti E.) 
astenuti 0, 
espressi per alzata di mano dai consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
1. Di approvare ai sensi del punto 9.3 del principio contabile sulla programmazione il bilancio di 

previsione 2025– 2027 unitamente agli allegati di seguito elencati: 

- Schemi di bilancio all.1); 
- Riepilogo generale delle spese per missione all. 2); 
- Bilancio di previsione D.L. 66/2014 all. 3); 
- Bilancio di previsione secondo il Piano dei conti all. 4); 
- Tabella dimostrativa risultato di amministrazione presunto all. 5); 
- Composizione, per missioni e programmi fondo pluriennale vincolato, all. 6); 
- Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, all. 7); 
- Prospetto dimostrativo rispetto vincoli di indebitamento, all. 8); 
- Piano degli indicatori di bilancio, all. 9); 
- parametri  Enti strutturalmente deficitari, all. 10); 
- nota integrativa, all. 11); 
- attestazione del Responsabile del Servizio finanziario sulla veridicità delle previsioni di entrata e 

compatibilità delle previsioni di spesa, all. 12; 
- parere del revisore unico Dottor Michele Panziera prot.  n. 8810 del 06-12-2024, all. 13). 

 
2. Di darsi atto che non si allega alla presente deliberazione: il rendiconto di gestione 2023 in quanto 

pubblicato sul sito internet dell’ente; le delibere del piano delle alienazioni e ‘verifica della quantità e 
qualità delle aree’ in quanto oggetto di approvazione nella presente seduta consiliare e rese disponibili 
sul sito dell’Ente successivamente alla pubblicazione; 

3. Di pubblicare sul sito istituzionale il Bilancio di Previsione secondo quanto previsto dal D.lgs 118/2011; 

Con successiva apposita votazione, e voti: 

favorevoli: 7 
contrari: 5 (Mazzarotto L., Pasquon N., Geretto G., Tamai E., Rossetti E.) 
astenuti 0, 
espressi in forma palese dai consiglieri presenti e votanti; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs. n.267/2000. 

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto previsto dal 
D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis, sulla proposta numero 55 del 06-12-2024 ed allegati alla presente 
deliberazione. 



 COMUNE DI TORRE DI MOSTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 20-12-2024 -  pag. 5  - 
 

 

  



 COMUNE DI TORRE DI MOSTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 59 del 20-12-2024 -  pag. 6  - 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO  IL Segretario Comunale 
 

Mazzarotto Maurizio 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 Borin Agnese 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 
effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 
 
 


